**554.** — **ULTERIUS.** Videtur quod oratio non debeat<sup>4</sup> ESSE DIUTURNA.

1. *Mat.*, vi, 7: « *Orantes aulem nolite multum loqui.* » Sed qui diu vocaliter orat, multum loquitur. Ergo oratio vocalis ad minus non debet esse diuturna.

1. Ed. *ad.* «nos».— 2. Ed. om. « etc. ».— 3. Ed. «Deum».— 4. Ed. «debet».

2. **Præterea.** Divinum praeceptum non est praetergrediendum. Sed Dominus praecepit orantes sic orare : « *Pater noster n, etc.* Ergo videtur quod non oportet alias orationes addere.

3. **Præterea.** Oratio ad Deum fusa debet esse cum fiducia **Jac.**, i, 6 : « *Postulet autem in fide nihil hæsitans.* » Sed prolixitas petitionis est signum diffidentiae in petitionibus quæ ad homines diriguntur. Unde verba multiplicantur ad hoc quod animus ejus ad quem petitio dirigitur flectatur. Ergo oratio ad Deum non debet esse diuturna.

**555. — SED CONTRA** est **I Tim.**, v, 5 : « *Quæ vere dissoluta est vidual... vacet orationibus die ac nocte.* » Ergo oratio debet esse diuturna.

**556. — Præterea.** « *Omnis Christi actio nostra est instructio* » (d. 13, 55). Sed Christus legitur diutius orasse, ut patet **Luca**» xxii, 43. Ergo oratio nostra debet esse diuturna.

## [III]

[Cfr. 553]

**557. — ULTERIUS.** Videtur quod nunquam debeat aliquis **AB ORATIONE** CESSARE.

1. **Lucæ**, xviii, 1 : « *Dicebat autem ad eos similitudinem, quoniam oportet semper orare, et nunquam deficere.* »

2. **Et\*præterea.** **I Thess.**, ult., 17 : « *Sine intermissione orate.* »

3. **Præterea.** Oratio est quædam annuntiatio desiderii ad eum per quem explendum expectatur. Sed homo semper debet desiderare ea quæ oranda sunt, scilicet bona spiritualia. Ergo oratio debet esse semper.

**558. — SED CONTRA.** Quando homo orat, non potest operibus misericordiæ vacare. Sed quandoque tenetur eis vacare. Ergo orare non semper homo debet.

**559. — Præterea.** Oratio, secundum **Hugonem** (507), est pars contemplationis. Sed homo non semper debet vacare contemplationi, sed quandoque ad actionem se extendere. Ergo non debet semper orare.

## [IV]

[II-II, q. 83, a. 13 ; Z **Cor.**, c. 14, l. 3.]

**560. — ULTERIUS.** Videtur **QUOD ACTUALIS ATTENTIO SIT DE NECESSITATE ORATIONIS.**

1. Quia, sicut dicit **Gregorius** (**Hugo in reg. S. Aug.** c. 3 ;

1. Ed. « vere vidua est et desolata... ». — 2. *η om.* « àb oratione ». — 3. Ed. « illos » — 4. *F. om.* « Et ». — 5. Ed. « homo non semper debet orare ».

L. 176, 891) : « *Illam orationem Deus non audit, cui ille qui oral non intendit.* » Sed ad hoc fit oratio ut a Deo exaudiatur. Ergo supervacua est oratio, si sit sine attentione.

2. **Præterea.** Hugo de Sancto Victore dicit (507) : « *Si cum orationem fundimus, aliud quodlibet in corde versamus, etiam si illud bonum sit, a culpa liberi non sumus.* » Sed oratio quæ habet culpam adjunctam non habet suam efficaciam. Ergo requiritur ad orationem actualis attentio.

3. **Præterea.** « *Oratio est ascensus intellectus in! Deum* », secundum Damascenum (508). Sed quando deest attentio, intellectus non ascendit in Deum. Ergo non est oratio.

4. **Præterea.** Omne opus virtutis debet ex electione procedere. Sed oratio est opus virtutis. Ergo debet esse cum attentione, sine qua non est electio.

561. — **SED CONTRA** est quod nullus tenetur ad impossibile. Sed impossibile est mentem diu attentam teneri ad aliquid quin ad alia subito rapiatur. Ergo non est de necessitate orationis quod semper comitetur ipsam attentio.

562. — **Præterea.** In aliis operibus meritoriis non requiritur quod semper adsit actualis attentio : sicut non oportet quod ille qui peregrinatur, semper de peregrinatione sua cogitet. Ergo videtur quod nec in oratione sit necessarium.

## [V]

[II-II, q. 83, a. 13.]

563. — **ULTERIUS.** Videtur quod attentio orationi NOCEAT.

1. Quia, ut dicit Hugo de Sancto Victore (lib. *De modo orandi*, c. 2 ; L. 176, 980), « *pura esi oratio, quando ex abundantia devotionis mens ita accenditur ut cum se postulatura ad Deum converterit, etiam suæ petitionis obliviscatur.* » Sed qui obliviscitur suæ petitionis, non videtur attendere orationi. Ergo cum oratio maxime debeat esse pura, videtur quod impediatur oratio per attentionem.

2. **Præterea.** *Sicut intentio orationem dirigit, ita etiam alios exteriores actus.* Sed in aliis exterioribus actibus plurimum noceret, si actualis intentio semper adesset ; quia optimus citharædus pessimus redderetur, ut Avicenna dicit. Ergo nocet attentio, si continue adsit orationi.

3. **Præterea.** Non potest mens humana ad plura simul intenta esse. Sed aliquando oportet orantem esse attentum ad finem quem intendit, vel ad cogitandum de Deo cui orationem fundit :

1. Ed. « ad ».

quod omittere orationi nocet. Ergo nocivum est oranti, si semper ad orationem quam facit attentionem habeat.

**564. — SED CONTRA.** Augustinus dicit (in *Regula*, n. 3 ; L. 32, 1379) : « *Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde quod profertur in ore.* »

**565. — Præterea.** Joann., iv, 24 : « *Spiritus est Deus ; et eos qui adorant eum, oportet in spiritu et veritate adorare.* » Ergo attentio quæ facit spiritu orare, orationi non nocet.

**566. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod est *duplex* oratio : scilicet *privata* quam quisque pro se facit ; et *publica* quæ facienda incumbit ministris Ecclesiæ, ut dictum est (**543**). Et quia **hæc publica oratio** non fit ab orante solum pro se, sed pro aliis ; ideo non **debet** solum **esse** mentalis, sed **etiam vocalis**, ut per orationem voce expressam etiam alii ad devotionem excitentur, et ad continuandum intentionem suam orantibus. Et propter hoc etiam cantus ab Ecclesia instituti sunt. Unde Augustinus dicit de seipso (lib. IX *Confess.*, c. 7 ; L. 32, 769) quod flebat uberrime in hymnis et canticis suave cantantis Ecclesiæ, et quod voces illse influebant auribus ejus, et eliquabatur veritas in cor ejus.

**567. — Oratio autem privata est quam quis pro seipso facit. Et hæc quidem potest et voce et sine voce fieri, secundum quod magis orantis animo suppetit.**

**568. — Sed tamen vox orationi adjungitur propter quatuor. Primo ut homo excitet seipsum verbis ad devote orandum.**

**Secundo ut intentionem custodiat ne evageiur ;** magis enim tenetur ad unum, si verba etiam orantis affectui conjungantur.

**Tertio ex vehementia devotionis in orante vox sequitur :** quia motus superiorum virium, si sit fortis, etiam ad inferiores redundat. Unde et cum mens orantis per devotionem accenditur, in fletus et suspiria et jubilos et voces inconsiderate prorumpit.

**Quarto propter debitum justitiæ ;** quia Deo cui reverentia exhibetur, non solum mente, sed etiam corpore serviendum est.

**569. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod sicut dicit Gregorius (*Hom. 11 in Evang.*, η. 1 ; L. 76, 1115), « *bonum opus sic debet agi in publico, ad ædificationem scilicet, ut semper intentio maneat in occulto* ». Unde ille qui publice orat, si exterius non gloriam hominum, sed solius Dei quærit, in occulto manet intentio, et soli Deo orat per intentionem ; etsi etiam proximo innolescat oratio ad ædificationem.

**570. — Ad secundum** dicendum quod actus immediate ad Deum directi, etiamsi exteriores sint, ad vitam contemplativam

1. Ed. 'conjunguntur'. — 2. α « ita ».

pertinent, et sunt contemplationis partes, secundum quod large accipitur; quamvis non sint, secundum quod stricte sumitur pro ipsa meditatione sapientiae, ut dictum est (537). Unde etiam *lectio quæ immediate ad meditationem divinorum ordinatur, pars contemplationis ponitur quæ fit voce quandoque.*

**571.** — **Ad tertium** dicendum quod quando duæ vires ordinatae sunt ad idem, una non impedit aliam in suo actu, sed magis juvat, sicut sensus imaginationem, quando ad idem ordinantur. Sed intentio expressa per vocem non impedit ascensum intellectus ad Deum, nisi nimia cura in verbis proferendis fiat, sicut illi qui verba composita in oratione proferre nituntur.

**572.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in oratione præcipue attenditur orantis devotio. **Et ideo tantum debet oratio protendi, quantum devotio orantis conservari potest.** Et ideo si diu possit devotio conservari, debet oratio esse diuturna et prolixa. Si autem prolixitas fastidium vel tædium pariat, oratio non est diutius protrahenda.

**573.** — Unde Augustinus in lib. *De orando Deum* (c. 10, n. 20; L. 33, 501) : « *Dicuntur fratres in Ægypto crebras quidem habere orationes, sed eas tamen brevissimas et raptim quodammodo jaculatas, ne illa vigilanter erecta, quæ oranti plurimum necessaria est, per productiores<sup>1</sup> moras evanescat atque hebetetur intentio; ac per hoc ipsi satis ostendunt hanc intentionem sicut non esse obtundendam si durare non potest, ita si perduraverit, non esse rumpendam.* »

**574.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod secundum Augustinum ibidem, « *absit ab oratione nulla locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseveret intentio. Nam multum loqui est in orando rem necessariam superfluis verbis agere. Multum autem precari est ad eum quem precamur, diuturna et pia cordis exercitatione pulsare.* »

**575.** — **Ad secundum** dicendum quod sicut Augustinus in eodem libro (c. 12, n. 22; L. 33, 503) dicit : « *liberum est aliis atque aliis verbis* », scilicet ab his quæ in oratione dominica petuntur, « *eadem tamen* » secundum rem « *in eodetrd dicere; sed non debet esse liberum alia secundum rem dicere.* »

Et ideo præcepto dominico non obligamur ad verba illa, sed solum ad res illas petendas a Deo; quia, ut in eodem libro (et cap. 12, n. 22, coi. 502) dicit. « *quælibet alia verba dicamus quæ affectus orantis vel præcedendo format ut clareat, vel consequendo*

1. F. « Sic ». — 2. Ed. « diuturniores ». — 3. α om. « pam »; ζ « non ». — 4. Ed. et Migne « crando ».

*accendit ul crescat, nihil aliud dicimus quam quod in oratione dominica positum est, si recte ei congruenter oramus. »*

**576.** — **Ad tertium** dicendum quod petitio fit homini ad hoc quod desiderium petentis ei innotescat ad flectendum ipsum verbis. Sed orationem ad Deum fundimus, ut desiderium nostrum exerceamus. *El ideo utile est diu orare, si diuturna exercitatione desiderium crescat.*

**577.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod aliquis actus dicitur durare *dupliciter* : aut secundum essentiam ; aut secundum virtutem, sive effectum suum : sicut motio ejus qui lapidem projicit, durat per essentiam actus dum manum lapidi movendo apponit ; sed virtus motionis manet dum lapis ex vi impulsiois primæ movetur.

**578.** — *Similiter etiam* dico quod orationis duratio potest *dupliciter* considerari. *Vel secundum essentiam actus.* **Et sic non debet aliquis continue orare vel semper, quia oportet etiam interdum circa alia occupari.**

*Vel secundum virtutem.* Et sic ejus virtus præcipue quantum ad sui initium manet in omnibus operibus aliis quæ facimus ordinate, quia omnia ad vitam æternam habendam ordinare debemus. **Et ideo desiderium vitæ æternæ quod est orationis principium, manet in omnibus operibus bonis secundum virtutem.** Et propter hoc dicitur in *Glossa I Thess. (uti. 17)* (L. 114, 620) : « *Non cessat orare qui non cessat bene agere.* »

**579.** — Et *sicut* virtus motionis primæ continue debilitatur, ut quandoque lapis impulsus quiescat, vel contrario modo moveatur, nisi iterum impellatur ; *ita*, ut dicit *Augustinus* (ibid. c. 9 ; L. 33, 501), « *a curis vitæ desiderium quodammodo tepescit. Et ideo certis horis ad negotium orandi mentem revocamus, ne desiderium quod tepescere inceperat, omnino frigescat.* »

**580.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *Dominus per hoc quod dixit quod oportet semper orare, non intendit quod orationis actus nunquam interrumpatur*, sed quod non interrumpatur quasi nunquam resumpturus<sup>3</sup> : quod quidem<sup>4</sup> faciunt qui si statim non exaudiuntur, ab oratione cessant ; quia orationis diuturnitate impetratur quod petitur, sicut per exemplum *Dominus* probat.

**581.** — **Ad secundum** dicendum quod sicut *Augustinus* dicit (ubi supra) » *sine intermissione orare, nihil aliud est quam beatam vitam sine intermissione desiderare.* »

**582.** — **Vel dicendum** quod sine intermissione orare ibi accipit *Apostolus*, ut ab oratione statutis horis non desistamus ;

1. Migne « attendit ». — 2. a « motu ». — 3. N. F. « resumendus ». — 4. α « quidam ».

*vel ut per beneficia pauperibus exhibita eorum orationes nostras faciamus, etiam quando nos ab oratione desistimus, ut in Vilis Patrum quidam sanctus exponit (lib. III, n. 212 ; et lib. V, libell. 12, n. 9 ; L. 73, 807, 942).*

**Ad tertium** patet solutio ex dictis.

**583. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod attentio actualis requiritur ad orationem aliquo modo, *vel ad evitandam transgressionem* quæ est in illa oratione quæ est in præcepto, *vel ad meritum* in illa quæ non est in præcepto ; sed non omnibus modis. Sicut enim dictum est (577), aliquis actus manet per essentiam et virtutem quandoque ; sed quandoque transit actu et manet virtute, sicut in exemplo de projectione lapidis patuit. Et sic manere actum in virtute est quidam medius modus inter ipsum esse in habitu et in actu ; quia quod in habitu est, neque virtute neque per essentiam actus est.